que p crisma signū crucis im-  
 p̄ssit frōti iniuria fit. p sarta et  
 pep̄la. et cetera illicita q sūt si-  
 gna demōis. pnie sacramēto i-  
 iuriantur qd in qdragesima re-  
 cepāt et iā se demonū exerci-  
 tui imiscēt. Eucaristiā qm su-  
scepāt. sic iudas. p̄cis statim  
maculāt. Extreme vntōi hū  
q suscepēt ingti sātate colla-  
ta abutūt i corpe toto. et spā  
lie maib; et pedib; Quāto  
diuisantes oib; qnq; sensib; et  
mēib; peccare pnt. vic; ḡllu  
ornatu. cātu. visu. et. auditu.  
nā supbiā et auariciā puocāt  
i n hōtib; filia sicut ipi vestim  
ta luxuria ibi cūis ē in cordē.  
indig cōem pcurat cū mulier  
et puelle volūt a maritiis p̄n-  
tib; hēre p̄cōla. iuidia ibi p̄cu-  
rat cōtra eos q mag; excellunt.  
Gula nōnūqm sequitur. et po-  
tissime accidia. quia sicut gu-  
stato spiritu desipit omis car-  
ro fm grego. sic gustata car-  
ne desipit dei famulatus. Se-  
xto quia multa dissuadent in-  
eptam leticiam choree et alio-  
rum. sumus enim in exilio sur-  
sum respiciendo. suspirandum  
esset q sumus exules et incer-  
ti de reditu. infra infernus qm  
intrare possumus et terra i qm  
sepulti cōuertemur a dextris  
p̄lpera. et a sinistris adūsa q  
nos p̄cāe faciūt. fm illō psal

Cadēt a lattē tuo mille A ter  
 go sūt nra pēta que fecimus  
 an in q̄ cadere possumus. In s̄a  
 mordēs oscia cū carne ifecta  
 Et extia demonum multiplex  
 puḡ. Vñ iero. gladiū tenz lo  
 nis vt me perimat. ex omi p̄  
 te sūt pericula **Septimodi**  
**suadēt choreas.** sc̄tōz et pru  
 dētū exēpla. nā refert greḡ  
 li. iij. dyalogoz q̄ v̄gini de  
 uote maia virgo apparuit no  
 ete ei ondes coeuas in alb pu  
 ellas. quibz cū v̄go se adiūgē  
 vellet: maria ait vt nichil vlt̄  
 leue ageret. a risu et iocis ab  
 stineret. sic q̄ tricesimo die ei  
 iungeretur. Quod a factum  
 est. nā visio disparuit. virgo  
 se a p̄fatis abstinuit. pentibz  
 mutacōem. miratibz visionem  
 aperuit. xxv. die febre corripit  
 tur. Et xxx. die in lora exitus  
 mariam cum puellis pre nomi  
 natis vidit. Quā virginem cū  
 maria v̄ caret. moritua cla  
 mauit vt potuit. Ecce dñā ve  
 nio. ecce dñā veio. et sic eadē  
 voce spm̄ reddidit. Ex q̄ p̄z q̄  
 choree et iepte leticie ab iḡllu  
 regni ipediūt. vñ i vitis phi  
 losophz s̄ socrate legitur q̄  
 ceromā venit populū q̄ ibi in  
 luxuria lapsū. auct̄ dicitate sua  
 ad vsū frugalitatis ruocauit.  
 matronas a viris sepatas. et  
 pueros a parētibz ad pudici

ciā et ad debita societatis ob  
 sequa suo studio reduxit. Indu et op̄is filia. Dea  
 rit q̄ matronas vt auātas vt regnomi n̄ dicit.  
 Res. cetera q̄ sue dignitatis d̄ hanc. parturient.  
 namēta. vlt̄ luxurie instrumen̄ ibz quoz ad est.  
 ta deponerēt. et in iunonia edē  
 blata ipsi deo assectarēt. docēs  
 vera matronarū onamēta pu  
 dicitā esse. **Quo ad v̄p̄nci** f̄ s̄n chorifare  
 pale an chorifare sit peccatū. **Sanx peccati**  
 Rñ. fm alb. in. iij. di. xvj. q̄ **et quala.**  
 chorea et huiōi ludi siue fiant  
 cātū. siue musicis. fm se nō sūt  
 mali q̄a possunt bñ fieri aliqñ  
**Sed ex triplici causa p̄nt fieri**  
**mali ex circumstantia.** Quaz  
 una a p̄cipua est mala intēcō  
 vt quādo fiunt ad ondebā iac  
 tanciam a prouocandum libi  
 dinem. sicut fere om̄s mo<sup>o</sup> ex  
 ercēt a iō etiā ecclesiastice p̄  
 sone talia deposuerūt. qz etiā  
 in signis gaudij nō est om̄i  
 cādū cū peccatoribz. **Alia cā**  
 ē. qñ non fiūt suo tempore vt  
 tēpore tristicie. quia sic d̄ ecē  
 xxij. musica i luctu iportuna  
 narracō. Et hoc mō interd̄ pe  
 nitēti ne sit i ludis. qz dum pe  
 nitet tēpus est flendi **Tercia**  
 causa est ex officō p̄sone su m  
 pta. sicut clericis interdicit̄  
 venacō. et aliij ludi qui a in sor  
 te dñi electi alijs exercicijs d̄  
 bēt occupari. **Dico autē q̄ qui**  
 q̄ cōcurrētibz ad choreā nō sit  
 iprehensibilis. Primum q̄ sit

Sextum Preceptum

Obitus tpe scz gaudiū sic i nup  
 cius vel tpe victorie vel libe  
 racōis hōis vel patrie. vel ad  
 uentus amici de terra lōginq̄  
Secundū ē q̄ sit cū honestis  
 psonis s̄ quibus non oriatur  
 p̄sūpcio mali. non cum lecca  
 toribus vel meretricibus. Terz  
cū q̄ fiat a psonis secularibus  
 q̄ monialibus monachis et cle  
 ricis p̄pter hoc q̄ in alijs s̄bēt  
 occupari oēs choreā puto illi  
 citā esse. Quātū ē q̄ honesto  
 modo fiat n̄ gesticulacionibz  
 nimis ihonestis v̄l iordimatis  
Quintū ē q̄ cantz exercitās in  
 talibus et musica nō sint de illicitis.  
 s̄ de moribus v̄l s̄ deo. s̄ me  
 lodya aut nō ē curādum ut pu  
 to q̄ in talibus necē est fieri me  
 lodyam leuem q̄ aliqualiē exp̄  
 ḡ mat modū chorisandi. Quo  
ad tercū p̄ncipale. q̄n chorisā  
 re sit peccatum. Quēitur vtz  
 peccēt mortaliē choreatrices  
 ducēdo choreas huiōi illicitas  
 siue i festis. siue i p̄festis die  
 bus Rñ. viii. sup ray Credo q̄  
 sic si hoc faciāt causa meritādi  
 v̄l se v̄l alios ad libidiez. Aut  
 si choreas ducūt de consuetudie  
 licet h̄ non faciūt corrupta im  
 tēcōe vt dictū est peccāt mō  
 taliē. siue i diebus festiuis h̄ fa  
 ciāt. siue p̄festis cū inspiciētes  
 a deo puocēt ad libidmē q̄ di  
 cat Jerō. iniquadam omeli. q̄

*Quando peccent  
 chorifantes.*

Capitulū Quartum

non credat viro si dicat se ille  
 sum euasisse a spectaculis ta  
 liū cū dauid ex eo q̄ vidit ber  
 saceam lauante se ad libidmē  
 puocat? sit. si autē aliqs vel  
 aliq̄ mulier raro et sine aliq̄ cor  
 rupta itēcōe imisceat se huōi  
 choreis. n̄ audo dicē q̄ sit mō  
 tale p̄m. s̄ nec audo eū v̄l eā  
 excusāre et assecurāre a p̄cō mō  
 tali. cū se igerat piclo puocā  
 bi alios ad libidiez. Et ip̄o f̄cō  
 vidat approbāre choreas. et ex  
 ep̄lo suo auctoritatē alijs si  
 milia faciēdi prestare hoc ille

Capitulum quartum

*21.* vnc s̄ actu coniugali q̄  
 fit i m̄rimonio vidēda  
 sūt tria. Nā s̄m. alex.  
 s̄ hal. et th. i m̄rimōio triplex  
 ē i ḡne concubitus. Primus licitus.  
 Secundus fragilis. Tercius i  
 petuosus. Licitus fit triplici  
 Primo causa suscipiēda p̄lis  
 ad d̄inum cultum educāde. Et  
 sic est in officii multiplicāda  
 nature. vnde. j. thi. v. volūti  
 niores nutere filios p̄creare  
 Est igit̄ concubitus i matri a  
 mōio meritoz et v̄tutis actz  
 q̄ s̄ castitas coniugalis. q̄n fit  
 solū cā p̄lis p̄creāde et religi  
 ose educāde ad āpliādū cultū  
 d̄inū. Et si tūc allunt aie s̄bi  
 te circūstācie est actz v̄tutis

que dicitur religio. Secundo est merito? a virtuosus actus memorialis quoniam alias est bene circumstantionat? a fit solum causa reddendi debitum alteri coniugum quia tunc est actus iusticie que unicuique reddit quod suum est. vñ. i. cor. vii. vxo-ri vir debitum reddat. Tercio est merito? quoniam alias nihil illicitum iterueit. a fit solum ab vno coniugum pro vitare fornicationem in altero quam alias in eo facilius cauere non posset. Et sic est in remedium concupiscentie. i. cor. vii. Vnus quisque habeat suam uxorem et ut si vir videat uxorem de alio temptari a adhibita diligentia sufficienti in cohibendo adhuc timet de malo fornicationis eius? a ab ea non petentem accedit non propter plebs tamen ut ponat remedium fornicationis eius? Aut e converso si mulier videt virum in adulterium inclinatum. a ab eo petit debitum et tales merentur. sic etiam meretur mulier modicum ornatum portando. solum ideo ne maritus propter uxoris contemptum adulteretur vñ. i. cor. vii. mulier que nupta est cogitat que mundi sunt quomodo viro placeat. Extra illos tres casus est peccatum actus coniugalis interdum petenti solum interdum reddenti. a postceteri. Interdum veniale. Interdum mortale. vñ ut pe. 8. palu. ponit i. m. fit licit? act? Quar-

to quoniam quis petit debitum pro vitam fornicationem in semetipso. Sed quiritur propter secundum modum. Vtrum vterque coniugum teneatur sub precepto alteri reddere debitum. Rñ. fm. tlv. Sco. et magistrum i. m. di. xxxij. quod quilibet coniugum tenet ex precepto alteri petenti reddere coniugale debitum exceptis casibus rationabilibus? postea exprimentis. p. p. verba magistri dicentis. vbi presus. Cum in omnibus vir presit uxori ut caput corpori est enim caput mulieris. In soluendo tamen debitum carnis pares sunt. Ideo apud utriusque precipit in hac causa sibi invicem subici dicentes. i. cor. vii. vir uxori debitum reddat. similiter et uxor viro. quia mulier non habet potestatem corporis sui sed vir. similiter vir non habet potestatem corporis sui sed mulier. Ex quibus patet quod in contractu matrimonii vir dat corpus suum uxori ad actum matrimoniale et e converso mulier viro. Vñ sic ex primo precepto a de rigore iusticie tenetur homo non auferre alienum inuito domino. Ita tenetur ex precepto et iusticia alienum reddere petenti. ergo cum vnus coniugum petit corpus alteri? ad actum matrimonialem et hoc secundum debitum vsu. tunc tenet reddere nisi habeat legitimam excusationem. Alias facit contra dei preceptum non restituendo.

alienū. Et si alter p̄ hoc inci-  
dit in fōnicacōem: etiā nō red-  
dēt aliq̄ mō iputādū ē. Et in-  
telligēdū est illud. siue expli-  
cite debitū petatur vt p̄ v̄ba.  
siue implicite. vt p̄ aliq̄ signa  
b Sunt aut̄ hī casus i q̄b<sup>2</sup>  
etiā petēti nō tenet̄ reddere.  
Prim<sup>2</sup> q̄n petēs amisit ius pe-  
tēdi. vt q̄n fornicatus ē a hoc  
alteri publice cōsiterent. tunc ei  
nocēs p̄didit ius petēdi. et iō  
innocēs p̄t eū repellere nec te-  
netur reddere nisi postq̄m ip̄-  
sū nocentem sibi reconciliauit  
carnaliē sibi cōmiscēdo. Rō dci  
est. q̄a ex q̄ non fuauit nocēs  
siue fornicā<sup>2</sup> fidē. alter n̄ tene-  
tur ei seruare fidē nisi vt nō cō-  
misceatur alteri. vñ dicit tho.  
in. iiij. dis. xxxv. aū. j. Vir p̄  
prio arbitrio p̄t dimittere vx-  
orē quo ad thoz. debitū vidēliz  
negādo. q̄m scito sibi cōstat d̄  
vxoris fōnicacōe. nec tenet̄  
ei reddere debitū nisi p̄ ecclia<sup>2</sup>  
cōpellatur. Quātū vero ad co-  
habitacōem. nō p̄t dimittere  
vxorē fōnicariā nisi iudicō ec-  
clesie. hoc ille. Et ecōuerso de  
vxore respectu viri. d̄ isto lo-  
q̄tur cōst. math. v. Qui dimi-  
serit vxorē suā nisi p̄ter fōni-  
cacōem eēt. Scōs casus ē q̄n  
nō dū acq̄sui ius petēdi d̄bi-  
tū vt i tpe p̄ m̄rimoniū cōtrac-  
tū. si n̄ dū cōsumatū q̄ interim

p̄t intrare religionē. ymo fm  
villhel. peccat mōtaliē. q̄ an be-  
nedicōem nuptialē vxorē coḡ  
scit in locis vbi cōsuetū ē bene-  
dicōem adhiberi. Tercio cas-  
sus est secundum thomam. q̄n  
maritus rōditur impotens ex  
causa ex matrimonio secuta.  
puta si prius debitum reddi-  
dit. et ex hoc factus ē ipotēs  
ad iam reddēdum. tūc mulier  
nō habet ius petēdi Et tūc in  
petēdo magis se meretricē cō-  
deret q̄z coniugē. Quart<sup>2</sup> q̄ndo  
q̄s maiori vinculo astrictus ē  
ad nō reddēdū. eo q̄ v̄git. in  
notabile nocumētū sanitatis  
sue. Tenet̄ hō plus ad cōserua-  
cōem sui q̄m ad reddicōem da-  
biti vt q̄ p̄sona ifirma ē a p̄-  
babilit̄ timeret̄ ex reddicōne  
eius infirmitas. dicit aut̄ th. si  
mulier ifirmatur certū ē q̄ ex  
carnali coytu ei piculū iminet  
Quintus est quādo verifimili-  
ter vel p̄babilit̄ timetur. d̄ pi-  
culo extincōis fet<sup>2</sup>. aut ab-  
orsū tūc neuter teneret̄ redde-  
re alteri. q̄ maiori vinculo te-  
netur ad cauendum occisionē  
fetus in vtero pregnātis aut  
vt non nascatur abortus quā  
teneat̄ reddere debitū. Sex-  
tus non tenetur reddere d̄bi-  
tū in sacro loco. q̄n nō sacer lo-  
cus et apt<sup>2</sup> haberi p̄t. quia a-  
lias irreūcia fieri loco sacro

q̄ pollueret. et r̄conciliacione  
indigeret. vt tenet. Iob. an-  
dree. hosti. arch. de c̄secta. di.  
i. eccl̄s. extra. ca. i. s̄ q̄n̄ alius  
locus q̄m sacer haberi nō pos-  
set tūc ibi teneret q̄s s̄m alb  
reddere s̄bitū. nec etiā redde-  
re licz debitū. nec q̄s tenetur i  
loco etiā nō sacro qui est in  
publico vt deducit. aug. 2. de  
ci. dei. cont̄ dyogenem. Sep-  
tim. casus q̄n̄ coniuges pari cō-  
sensu vouerūt cōtinēciam i do-  
mo. tūc neuter tenet alteri de-  
bitū reddere. ymo neuter p̄t  
votum reuocare vt patet per  
aug. ad edictā. et ponit magi-  
ster in. m. di. xxxij. Raco ē qz  
vterqz reliquit iuri suo. Octa-  
u. ē s̄m p̄. de pal. q̄ dic. i. m. j.  
generaliter. v. ē vbi cōiugi  
alicui nō p̄t p̄videri aliter de  
securitate vite sue. nisi aliū cō-  
iugē dimittēdo. nō tenetur ei  
debitū reddere. nec cohabitare  
cū piculo corporis sui. Non  
est vbi vna ps copule est in-  
fidelis. vel incidit in heresim s̄  
quibz tamen ista est cōclusio  
qz q̄n̄ duo tpe legis euange-  
lice cōtraxerūt m̄rimoniū extra  
legem xp̄ianorū. si alter eoz  
solum conuertitur. tunc nō te-  
netur conuersus reddere s̄bi-  
tū infideli. nec eidem coha-  
bitare. s̄ statim debet separi  
si ammonitus noluit conuerti

Si vero inter xp̄ianos vnus  
cōiugū heresim incidit. alē p̄t  
eum dimittere quo ad cohabi-  
tacionem temporalem quousqz  
corrigat. sed ut th. dic. nō p̄-  
p̄t vnus actum infidelitatis  
p̄t dimitte. sed p̄t cōsuetu-  
dinē que p̄tinaciā ostēdit. qz  
ex tali infidelitas p̄ficiat. Ex sū-  
pradic̄tis p̄ qz vnus cōiugū  
tenet debitum reddē alteri cō-  
iugum qui om̄ino vult et debi-  
tū exigit. etiā leproso. licet  
ei cohabitare non teneat. itē  
mēstruata quādo vir scit et oī-  
no istat. itē tpe q̄ntumcūqz sa-  
cro q̄n̄ marit. nō vult desiste  
in talibz autē exact. debet p̄-  
mode atav̄ba ab icōtinēcia re-  
trahē aim alteius si p̄t sine pi-  
culo fornicacionis alteri. oīa  
ista diffuse tangit thomas. in  
m. v. si i talibz reddēs debi-  
tum non faciat illud causa cō-  
cupiscencie. sed solum prop̄  
reddē debitum sicut obligat  
meret. et grauiē peccaret si n̄  
reddēt. pat. igit̄ primū q̄n̄ vi-  
s̄ licet act. cōiugalis sit licit.  
et meritorius. Dictū est se-  
cūdo qz ali. ē act. fragil. ma-  
trimonial. et fit multiplici. et  
semp̄ ē p̄c̄m veniale ad m̄im.  
Primo q̄n̄ fit cōcubit. solū cā s̄  
leacōnis expiende in cōiuge.  
Ita tñ qz n̄ vellet pro tali de-  
lectacōne expiēda accedere

ad aliam. si tunc nichil aliud in ordinatum interueniat est veniale peccatum. Item qui cognoscit uxorem cum sauitate peccat quia qui nit per ineptum medium sauitate sic qui per baptismum queret sauitate. Item cognoscens uxorem cum vita de fornicationis in se peccat secundum Augustinum. Item qui cognoscit uxorem post partum ante purificationem ob hoc peccat non peccat mortaliter. Item qui in die festo petit debitum sine contemptu temporis et ecclesiastice exortationis non peccat mortaliter. Item qui petit debitum in loco sacro quam alium locum habere non potest peccat venialiter secundum Albertum. si exigit cum gemitu quia scilicet sine usu matrimonii esse non potest. in his casibus omnes doctores tenent quod actus matrimonialis potest sine peccato mortali fieri. Sed sunt alii casus in quibus periculum est vel non tam securus an sit veniale vel mortale exigere. et reddere debitum. Primum qui reddit debitum ante benedictionem nuptialem vel antequam in facie ecclesie contrahat. Item qui exigit a menstruata. quae est menstruata naturaliter. Item si menstruata naturaliter quam voluntarie reddit et complacet. Item qui petit in loco sacro cum alium locum habere possit. Decimum est tertio quod quidam matrimonialis actus est impetuosus. et fit cum peccato mortali.

Primo qui querit delectationem in actu matrimoniali. extra limites matrimonii. sic videtur quod patet esset idem facere cum uxore etiam si non esset coniunctus. et est mortale peccatum. Et sic ardentior amato uxoris. Secundo impetuosus est qui fit causa faciendi libidinis. et hoc se ad hoc prouocat per meretrices blandicias vel de industria utitur calidis et valde incentiuus. aut per alium modum huiusmodi actum a se quasi exigit propter societatem delectationis. Tertio fit concubitus. scilicet naturalem modum ut cum obmittit debitum vas. et hoc semper est mortale peccatum quia proles sequi non potest. et intentione nature totaliter frustratur. Quarto est impetuosus quando fit contra naturalem modum etiam ad debitum vas nature. ubi tamen dispositio corporis bene sustinet naturalem modum. est autem modus talis secundum Albertum multiplex. Primum modus est malus quando concubitus latealiter fit. Secundus est peior qui fit sedendo. Tertius adhuc peior qui fit stans. Quartus est pessimus qui fit a tergo. Vbi dicitur. tunc ubi obmittit debitum modus concubendi solus qui ad situm: non est semper peccatum mortale ut quidam dicunt. et est quicquid sine peccato. sic quando dispositio alium modum non patitur licet ille. sed alii dicunt secundum Albertum quod est contra naturam. et impedit conceptum. et est signum concupie mortalis.

Sextum      preceptum

nisi dispositio corporis alium situm  
exigeret quod naturalis situs est  
ut fieri posset propter egritudinem  
vel pinguedinem vel piculum suffocandi fetum aut propter aliam  
causam rationabilem. Quinto fit  
concupiscentia impetuosa cum  
fit tempore prohibito et tunc potissime  
peccat ille qui petit. Sexto  
cum fit in loco indebito ut in sa-  
cro vel in publico in scandalum  
aliorum. Septimo qui accedit  
ad impregnatum vicinam partem  
ubi timor est de abortu. Octavo  
cum quis accedit ad menstrua  
atque saltem naturaliter men-  
struum habentem ubi videtur  
secundum scripturam quod petens scienter pec-  
cat mortaliter quod ut dicitur non est  
verisimile quod lex nova minus im-  
pedat castitatem quam vetus sed  
leui. xx. dicitur Qui cooperit cum  
muliere influxa menstruo et re-  
uelauerit turpitudinem eius  
ipsum aperuit fontem sanguinis  
sui interficietur ab eo de medio po-  
puli sui hoc autem secundum scripturam non im-  
fligitur nisi pro mortali. Contra  
tenet hic Scotus. sanctus thomas ad idem  
declinare videtur in. m. v. non  
glosando illam auctoritatem dicit  
quod intelligitur quando voluntarie  
consentit. Nono videtur im-  
petuosus in eo qui petit debi-  
tum pro voluntate continentie a se emis-  
sum pari consensu. Aut autem ma-  
trimonium emissum cum quo non

Capitulum      Quintum

est dispositum in prefatis casibus  
omnibus actus matrimonialis est peccatum  
mortale vel multum propter quod mor-  
tali. Notandum tamen per intellectum no-  
ni modi quod ille qui vult castita-  
tem et contrahit matrimonium intentione  
consummationis per carnalem copulam  
peccat mortaliter. secundum si solum  
animo coniugal societatis. Item  
quomuis qui vult continentiam perpetuam  
non peccat mortaliter pro primo  
actu matrimoniali. petenti coniugi  
implicito vel explicito debitum  
reddendo. secundum multo tamen peccat  
mortaliter debitum a coniuge petendo  
nisi secum fuerit dispositum. Item  
sic neuter coniugum potest continentiam  
vovere sine consensu alterius. sic  
etiam probabilius est quod neuter possit  
vovere nolle petere debitum si-  
ne alterius consensu. omnia illa sunt  
secundum mentem sancti thome in. m. Item  
qui vult continentiam perpetuam  
etiam peccat mortaliter. Primo  
actu matrimoniali per quem consum-  
mat matrimonium quod votum serua-  
re poterat post contractum religi-  
onem intrando quod non fecit.

Capitulum Quintum

**D**um ventris inglu-  
uies sit causa mechie  
et luxurie ut patuit  
in primis partibus quod pro cibum sta-  
tim erubuerunt gen. ij. Et ro-  
xij. non abulem in omellacionibus

et ebrietatibus. Et sequitur non  
 in cubilibus et in pudiciis idem  
 a patuit in zodoitis. Vnde ezechiel  
 xvj. hec est iniquitas sororis tue  
 zodoime. supbia. saturitas pa-  
 nis. et habundantia. et oculi ipsi  
 us et filiarum eius. Idcirco de vi-  
 co gula tria sunt videnda. vnde sal-  
 uator luc. xxi. ait. Attendite ne  
 gnet corda vestra crapula et ebe-  
 tate. crapula id est cruda epu-  
 la. ideoque de vtroque videndum est.  
 Primum de gula in genere. Secundo de  
 sobrietate. Tercio de ieiunio quod  
 ad illud teneamus. Quatuor ad pri-  
 mum tria dicuntur principaliter  
 Primum quid sit temperantia et quod  
 gula. Secundo que sint spe-  
 cies gula. Tercio quando sit ma-  
 tale vel veniale peccatum. Qua-  
 tum ad primum notandum quod ad  
 intelligendum quid sit vitium ca-  
 strimargie congruit scire quo-  
 modo abstinendum sit. est autem  
 abstinencia suspicio vel sberae-  
 cio cibi vel potus secundum quod recta  
 dicat ratio. vnde. ij. pe. j. misera-  
 te in fide vestra. virtute. in virtute au-  
 tem scientia. in scientia autem absti-  
 nentia. Ex quo potest abstinencia  
 fieri optime secundum scientiam videlicet  
 quantum oportet sumendo. quia o-  
 portet. vbi oportet. quando oportet  
 et propter quid oportet pro congru-  
 entia hominum bonorum cum quibus vivit  
 homo. et pro congruentia per-  
 sone sue et pro sue valetudinis

consuetudinis etatis laboris ro-  
 toris et incommoditatis neces-  
 sitate vel congruentia ut dicit au-  
 gustinus in libro de questionibus euange-  
 lij. et etiam secundum regionem in qua  
 quis degit quia in vna ciuitas  
 sumitur cibus quam in alia et  
 sic de tempore. Secundo notan-  
 dum quod corpus nobis datum est  
 ut seruiat spiritui nostro ad  
 opera bona. que in hac vita non  
 potest spiritus exercere sine  
 corporis ministerio. sed cibus.  
 potus. somnus. et huiusmodi  
 sunt nobis data. ut per eorum  
 sum conseruemus corpus pro-  
 posse in tali habitudine ut sit  
 bene dispositum a spiritui ser-  
 uendum. sicut instrumentum  
 bonum et aptum defuit expe-  
 dite artificis ad laborandum. est er-  
 go regula quod tunc homo tem-  
 te vivit in cibo et potu. quando  
 in eis talem modum seruat in qua-  
 titate et qualitate. vitibus et sic  
 de aliis circumstantiis. quod pro hoc  
 corpus suum in tali statu et robo-  
 re ponit. et consuat quod ipse possit  
 facere ea que sibi oportet secundum offi-  
 cium ad vitandum vitia. et de die in  
 die proficiendi in virtutibus. Idem intel-  
 ligo de somno vigilia ocio et ex-  
 ercicio et sibi ad corpus pertinenti-  
 bus ut vult augustinus in libro de moribus ec-  
 clesie. de autem signis que inspicenda sunt  
 etas. complexio. consuetudo et filia.  
 quod iuueis vix quod non valet puer

Sanus quod non valet infirmus  
 pauper valet quod non diues. vñ si  
 diues delicate nutritus statim  
 vellet grossa sumere infirma  
 retur. ideo dicitur diuitibus aug.  
 in de verbis domini. vtatur diui-  
 tes consuetudine infirmitatis  
 sue. sed doleat se aliter non posse  
 melius enim vellet si alii possent  
 Tu ergo diues vtere cibis e-  
 lectis et preciosis. quia sic consue-  
 uisti et alii non potes. Quia si  
 consuetudinem mutas. egrotas.  
 Conceditur ergo tibi vtere sub-  
 tilibus. da pauperibus superflua.  
 vtere preciosis. da pauperibus vi-  
 lia. hxc ille. Sic etiam senex in-  
 diget melioribus quam iuuenis fo-  
 tis. similiter delicate complexio-  
 nat. indiget pro bono statu sui  
 corporis subtilioribus et magis de-  
 licatis quam robusti et grossi co-  
 poris homo. quem panis et legumina  
 plene accederent quam alterum canes.  
 sic etiam secundum officia attendendum  
 est. quia fabri vel similes mecha-  
 nicum plus et crebrius oportet  
 comedere et sibi forte grossio-  
 ra sufficiunt quam insudanti studio  
 aut spirituali exercitio. Tercio  
 notandum secundum quod alii varias in-  
 tentiones habent qui sumunt cibum  
 aut potum moderate. secundum hoc etiam  
 sunt diuersae abstinentie. Et sunt  
 sex. quarum vna sola virtus est  
 vñ dicitur Abstinere eger. eger  
 cupidus. gula. sinea. virtus

Prima abstinentia. scilicet medicina-  
 lis que fit solum propter sanitatem  
 corporis conseruanda aut recupera-  
 nda et non est virtus. quia ibi deficit  
 optima circumstantia que est finis  
 debitus in seculo notabili tactus  
 dicitur autem solum quia si abstineret  
 propter sanitatem corporis non ibi  
 sistendo sed eam in bonum virtutis  
 et dei obsequium ordinando esset  
 meritoria. Secunda scilicet abstenen-  
 tia auaricie que fit solum ad pro-  
 cendum expensis nec virtus est.  
 Dicitur etiam solum quia si ab-  
 stineret propter minus expedire non  
 ibi sistendo. sed ulterius referendo in  
 fines debitos vt propter miseri-  
 cordie opera facienda vel sibi ra-  
 tionabiliter in futurum prouidendo  
 vel ad laudem dei et ad similia  
 tunc virtus esset quam saltem ali-  
 e circumstantie debite illi eent  
 Tercia dicitur paupertatis. que fit  
 solum ex necessitate penurie. nec is-  
 ta est virtus. nisi pauper non ha-  
 bes vñ laute viueret abstinere-  
 ret contentus hijs que habet. tñ cum  
 illa intentione quod si etiam multa  
 possideret. nollet laicius viuere  
 ex quo illud sibi sufficit pro iuueni-  
 enti corporis valitudine. sed si  
 vellet sic viuere propter deum.  
 illa esset vera virtus abstenen-  
 tie. Quarta vocatur abstinen-  
 tia hypocrisis que fit propter huius-  
 manam gloriam. et hxc semper  
 est mala. Quinta est religiois que

fit sicut dictamē recte rōis p̄p̄  
 deū. modo dicto in notabili se-  
 cundo. Sexto additur cum  
 quis racōe gule ieiunat id est  
 q̄n quis abstinet solū vel p̄nci-  
 paliter p̄p̄ hoc ut postea de-  
 lectabilius comedat. Quā-  
 to notādū q̄ gula oppoīt tē-  
 perācie et abstīnēcie. et ē actu-  
 alis duplex gula. vna interiō  
 q̄ ē aīalis et imoderata appeti-  
 cio imoderate edēdi aut bibē-  
 di. p̄pter cupiam cibi aut po-  
 tus delcābilis aut ip̄ius delcā-  
 cōis. sed exteriō actualis gu-  
 la ē imoderatū elus aut pota-  
 cō ab interiō iordīmata edēdi  
 aut potādi appetitōne impera-  
 tus. Dicit̄ p̄mo q̄ ē animalis  
 appetitō. ad diām famis et si-  
 tis q̄ sūt appetitōes naturales  
 nec s̄biciūt racōi. Gula autē ē  
 appetitus aīalis q̄ est appeti-  
 cō actualis ex̄ns in volūtate.  
 aut in sensualitate. a volūtate  
 tamē aliq̄ modo dependens et  
 racōni potēs s̄bici. Dicitur. se-  
 cūdo appetitō non delectacō.  
 Pro quo notādum q̄ circa sū-  
 p̄cōem cibi aut potus tria sūt  
 cōsideranda. Primū ē ip̄a delec-  
 tacō q̄ ē in sūp̄cōne ciboz aut  
 potuū. Et istam delectacōem  
 virtus temperācie seu abstīnē-  
 cie non aufert. nec videt̄ eam  
 moderare. q̄a naturalis ē huius  
 modi delectacō. et est maxīe

in abstīnētibus. quibus paīs  
 plus sapit quā gulos̄ pisces  
 aut carnes. et h̄ propter natu-  
 ralē appetitū necessarij cibi si-  
 bi. Secundum est cupiscen-  
 cia et illa ē amor et desiderium  
 delectacōis que est in ciboz  
 et potuum sumpcōne et esu. et  
 lect acō ei experta in cibis et  
 potibus causat amorem et de-  
 siderium sui. Et istam cōcupi-  
 scenciā moderatur virtus ab-  
 stīnēcie. ne sua magnitudine  
 faciat excedē cca cibos et po-  
 tus contra bonū racōis eos sū-  
 mēdo. v̄l appetēdo vltra debi-  
 tā q̄ntitatē. q̄litatē. tps. et si-  
 milia. Tercū est actus interi-  
 or et volitō sumendi cibū. aut  
 exteriō actualis sūp̄cō ab i-  
 teriōri volitōne imperata. que  
 volitō causat habitum abstī-  
 nēcie: prompte et faciliē in-  
 clinātem ad debite sumēdum  
 victum. v̄n gula non ē delec-  
 tatio causata ex sumpcōne  
 cibi aut potus. s̄ ē aīalis appe-  
 ticio seu cupiscencia inordiā-  
 ta. Dicitur tercō q̄ est appe-  
 ticio inordiāta. non enī oīs ap-  
 peticio edēdi aut bibēdi aīal-  
 ē gula. sed appetitō inordiā-  
 ta ut cum quis volūtarie vult  
 et appetit cibum vel potum a-  
 liter q̄m secūdū dictamē re-  
 ceterōis. ut scz pl̄ q̄z ōz ante  
 tps. et sic s̄ alijs circūstācijs

Dicit quarto propter occupiam  
 cibi delectabilis nam si quis ex  
 cedit in qualitate quantitate a se  
 aliam circumstantiam ita quod ap  
 petat aut sumat cibum plus de  
 bito aut delicatiorē quam neces  
 sariam sit aut ante debitam horam  
 et hoc non propter occupacionem sed  
 estimans sibi necessarium non p  
 tinet hoc ad gulam ut dicit thomas  
 2. q. Cxlviii. sed ad quandam impu  
 am nec est semper peccatum quia non  
 potest semper ab homine vitari. unde  
 dicit gregorius. in. mox. Quia per  
 elum voluptas necessitati misce  
 tur. quid necessitas petat. et  
 quid voluptas suppetat. i. g. ratur.  
 Et augustinus. x. de ser. Quis  
 est dominus qui aliquantulum extra me  
 tas necessitatis cibum non sumat.  
 sed si quis propter occupiam id est  
 amorem et desiderium delectacionis  
 que habet in edendo et potando  
 excedat mensuram in edendo et po  
 tando. hoc est gula. siue sit exteri  
 or sumpcio. siue sola interior  
 volitio vel appetitio. et semper  
 est peccatum. Secundo principaliter est  
 videndum que sint species gule. sunt  
 autem plures. quoniam ponit glo. et  
 gregorius super illo gen. xxv. vbi e  
 sau ait. Jacob da in de coctio  
 ne hac rufa. Et sumuntur ex  
 xxx. mox. Et omnes sunt secundum ob  
 missionem et defectum circumstan  
 tiaz principalium que requiruntur  
 in virtute abstinentie. unde

iusus. Pre. proprie. laute. nimis  
 ardent studiose. Prima est cum a  
 te debitam horam sumit cibum aut  
 potus sine rationabili causa. sed  
 solum ex inordinata occupacione cibo  
 rum aut potuum. de talibus dicit apo  
 stolus phil. iij. quorum deu  
 venter est. quia primo querunt  
 regnum dei sui. Regnum autem dei  
 eorum est esca et potus. Secunda est  
 quando homo querit lauciores et pre  
 ciosiores cibos. quos non requirit  
 superbia sui corporis valitudo.  
 nec honestas statum aut persone  
 sed hoc in eo causat inordinatum  
 amor delectacionis que in ta  
 libus est. Sic filii israeli nun  
 xi. carnes desiderabant et pu  
 niti sunt. et luc. xvj. diues epu  
 lo epulabatur quotidie splen  
 dide. Quo dicit seneca. palatum  
 tuum fames excitet non sapor.  
 Tercia quando homo ea que in  
 cibis a potibus sumenda sunt vult  
 et appetit ea nimis accurate  
 preparari. frigidum. assandum. elix  
 andum. et per diuisa exquisita ordime  
 torum genera. ut hiem ad sup  
 flue sumendum non solum inci  
 tent gustu per diuersos et deli  
 catos saporos. sed etiam visu per  
 varios colores. et olfactu per  
 multimodos odores. sicut fecerunt  
 filii helij. pmi. re. ij. qui vt dicit  
 magister in histo. scolastica.  
 anquam adoleret adipem. tollebant  
 ab offerentibus crudam carnem

vt laucius sibi peccaret. et les  
sūt sicut bestie ruminātes stu  
diose. vic; medicātes de accu  
ratis. Sed differūt ab eis q̄a  
bestie post cibū isti aut an ru  
mināt. Quarta ē q̄n hō nimis  
in q̄ntitate excedit in cibo vel  
potu plus sumēdo in quantita  
te q̄m sit sibi necesse aut conueni  
ens maḡ pp̄ delectacōem se  
implens q̄m reficiēs. hęc vna  
fuit causa subūisionis zodome  
vñ eze. xvj. Ecce hęc fuit iniq̄  
tas sororis tue zodome. supbi  
a. saturitas panis. et habūdā  
cia et ocū ipsius. et filiarū ei  
et manū egeno. et paupi non  
porrigebāt. Quinta cū hō nimio  
desiderio et auiditate victum  
q̄dā mō. vorat sicut lupus vl  
canis famelicus sic fecit esau  
gen. xv. Nā iacob roquente  
pulmētum: venit esau lassus  
de agro dicēs. da m̄ de coctio  
ne hac rufa. Et sequit̄ en mo  
rior. et sic accepto pane et len  
tis edulio vendidit primogei  
ta sua. ideo dicit aug. meli  
est piscibus velsci more dñi q̄z  
lenticulam more iunēto. Itē  
idem. mallē piscem comedere  
cum dño. q̄z lenticulam cū esau  
Sexta spēs est cū quis nimis  
frequēter sumit cibum aut po  
tum hęc fuit vna causa dāna  
cōnis diuitis. luc. xvj. quia es  
pulabat̄ quotidie splēdiō sup